R. N. *Illat.* Si actus aliquis dilectionis perfectæ ita potest esse comparatus, ut aliqua tantum peccata venialia detestaretur, si occurrerent, non vero omnia, et consequenter non deleret omnia: quanto magis actus attritionis sacramento præmissus ad aliqua tantum peccata sese potest extendere! quo in casu sacramentum tantum illa remitteret peccata venialia, quæ per actum attritionis retractata fuerint. Deinde cum thesis quoad alteram partem adeo certa non sit, tutius agetur confessione singulorum. Ex dictis

64. *Collige* 1°. Merito S. Thomas vim remittendi peccata venialia non tantum contritioni, sed etiam ferventibus caritatis actibus tribuit q. 79. a. 4. ad 1. et q. 87. a. 1. ad 3.; nam licet peccata venialia caritati quoad habitum non repugnent, ei tamen adversantur secundum actus fervorem, qui peccatorum venialium detestationem virtute contineat.

2°. Tametsi peccata venialia nunquam deleantur sine infusa gratia, quam contritio, caritas aut sacramentum efficiat: formalem tamen suæ desitionis causam aliam non habent, quam Dei condonationem extrinsecam; eo quod non sint incompossibilia cum pœnitentia, caritate, sacramento, et habitu gratiæ sanctificantis. Ita S. Thomas q. 87. a. 2.

3°. Sacramentalia dicuntur actiones piæ, quæ communitè adscribitur vis remittendi peccata venialia. Comprehenduntur hoc versu: *Orans, tinctus, edens, confessus, dans, benedicens*, h. e. Oratio Dominica, Aqua benedicta, Panis benedictus, Confessio generalis, Eleemosyna, Episcopi vel Abbatis consecrati benedictio. Quibus adhuc tria adduntur, scilicet Oratio in Ecclesia consecrata, Tussio pectoris, et Unctio sacra ceremonialis: sed duo priora ad orationem, tertium ad tinctionem reduci possunt.

Horum signorum aliqua etsi Deus proxime instituit, aliqua Ecclesiæ pastores: Deus tamen voluit ipsis vim indere expellendi peccatum veniale ex opere operato; Ecclesia vero id non potuit. Ita S. Thomas hic art. 3. et in 4. d. 16. q. 2. a. 2. quæstiunc. 4. et d. 21. q. 2. a. 1. Alexander, S. Bonaventura, Durandus, Richardus et veteres, contra Franciscum de Victoria, Sotum utrumque, Canum L. 12. de locis cap. 23. ad 9., et recentiores quosdam, qui ceremoniis hisce effectum tribuunt ex opere operato ad modum sacramentorum, si non inveniunt complacentiam contrariam, et homo vel pia actione, vel alio modo religiose illis utatur.

Remote tamen ad peccatorum venialium remissionem conducunt duplici de causa: nam imprimis si rite usurpentur, excitant in nobis pios motus pœnitentiæ vel reverentiæ in Deum et res sacras, quæ nobis occasio præbetur de peccatis, ut par est, dolendi. Ita S. Thomas art. 3. citato nuper. Deinde ad eandem exilium peccatorum veniam disponunt per modum impetrationis, non quidem proxime, sed prout juxta promissa divina, vel ad preces Ecclesiæ, ritus hosce adhibentibus gratiæ ad contritionem excitantes dispensantur.